



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Teatr PARYSKI

Program od Niedzieli 28 Grudnia 1919 roku i dni następnych.

Imponujący całemu światu—pierwszy genialny film
w 8-iu aktach wytwórni Br. PATHE w Paryżu

J'ACCUSE... (Oskarżam...)

UWAGA—Obraz powyższy demonstruje od 3-ech tygodni największy Kino-Teatr „Colosseum” w Warszawie z olbrzymim powodzeniem.

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ W DNI Powszednie o godzinie 5-ej, 7-ej i 9 wieczorem w święta i niedziele o godzinie 3-ej, 5-ej, 7-ej i 9 wieczorem.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.
p. **JERZEGO BURSICA**

CENY MIEJSC: W loży kupon 6 mk., Krzesło parterowe 4 mk. 50 f., Miejsce na galerji 3 mk.

Uprasza się Sz. Publiczność o punktualne przybywanie w oznaczonych godzinach.

Teatr „ODEON”

Program od soboty 27-go do poniedziałku 29-go Grudnia 1919 roku.

Król ekranu **J. Mozzuchin** i jego urocza partnerka **N. Lisienko**

w potężnym dramacie współczesnym w 6-ciu aktach

MOCNY CZŁOWIEK

Motto...

„Te dźwięki słyszą tylko ci, w czyich sercach budzi się pierwsze uczucie miłości...”

Obraz ten wyróżnia się w szeregu ciastnio wyświetlanych wyjątkową i wprost treścią i genialną grą znakomitych artystów.
Reżyserja **PROTAZANOWA.** Wytwórni **JERMOLJEW** w Moskwie.

O hold dla Paderewskiego.

Z chwilą ustąpienia Paderewskiego ze stanowiska prezydenta ministrów „Goniec Czesłochowski“ był jednym z pierwszych pism polskich, które, oceniając olbrzymie zasługi tego opatrznościowego dla nas męża, złożyły mu hold należny przez wydanie pamiątkowego numeru, poświęconego Paderewskiemu. Obecnie w stolicy naszej za wzięciem się Komitet dla uczczenia Ignacego Paderewskiego, podobnie komitety tworzą się również we wszystkich większych miastach na prowincji, to też nie wątpliwie, że i Czesłochowa nie pozostanie na szarym końcu w tym ogólnym przejawie wdzięczności narodowej. W odczewach rozesyłanych przez naczelny komitet znajdujemy instrukcje, odnoszące się do zakresu prac pod komitetów prowincjonalnych.

Pierwszą pracą każdego podkomitetu winno być przygotowanie adresu zapotrzebowania w najbliższej podpisy tak, ażeby adres mógł być włączony do ogólnej ozdobnej teki, należy ściśle trzymać się wymiaru 48 na 26. Odświeżać adres należy po wypełnieniu do komitetu, lub przesyłać przez delegatów, którzyby wzięli udział w uroczystości doręczenia adresu d. 1 stycznia.

Jednocześnie wszystkie podkomitety przoszone są o rozpoczęcie zbierania składek na fundusz im. Ignacego Paderewskiego.

Szczególne programy uroczystości ogłoszone będą w dniach najbliższych. Wszelkich informacji udziela sekretariat komitetu dla uczczenia Ignacego Paderewskiego, mieszczący się w gmachu ratusza, przy prezydium rady miejskiej, na parterze, od godz. 10 r. do 5 po poł.

Ze Paderewski położył wielkie zasługi dla Ojczyzny to przynajmniej nawet jego przeciwnicy polityczni. Zarzuty, postawione mu przez b. ministra skarbu Bilńskiego były zgoda niestwierdzone, gdyż jak się okazuje wszelkie zakupy czynione były w jak najlepszą intencją i z wielkim pożytkiem dla kraju.

Na sejmowym konwencie seniorów b. prezydent ministrów Paderewski wygłosił mowę, będącą odpowiedzią na przemówienie pożegnalne b. ministra skarbu p. Bilńskiego do urzędników ministerstwa skarbu.

Nie wiem doprawdy — mówił — dlaczego podobalo się byłemu panu ministrowi skarbu oskarżyć mnie z powodu zakupów na dwa miliardy marek i dlaczego piętnuje mnie jako człowieka, który działał na hańbę Polski. Rzeczywiście poczyniłem trzy zakupy.

W lipcu zgłosił się do mnie przedstawiciel firmy „American Tabacco Comp i zaproponował bardzo korzystne zakupy: 222 milionów papierosów i 1,200,000 funtów tytoniu, za 1 milion dolarów, płatne po upływie 12 miesięcy. Wedle mojego obliczenia i zdania fachowców, zysk dla państwa przedstawiał wartość 200 milionów marek.

Drugi zakup uczyniłem na podstawie następującego telegramu: „Panie Bilński i Wojciechowski są zdania że niezbędnym dla utrzymania pokoju w kraju byłoby zakupienie przesyłki smalcu amerykańskiego i że przy ziemniakach, które posiadamy, dałby smalec zaspokojenie zagłębium Warszawy i Łodzi. Skrzyżński. Kupiłem w Chicago 2,240,000 funtów najczystszej smalcu po cenie 29 centymów za funt. Cena kupna wynosiła 580,000 dolarów i miała być zapłacona natychmiast po otrzymaniu dowodu, że towar załadowano jest na statek i odpływa do nas. Do tychczas jeszcze pieniędzy tych nie wyplacono. To jest druga kompromitacja, która do poprawy naszego kredytu zagranicą zgola się nie przyczynia. Trzeci zakup robilem już na podstawie następujących telegramów: (W tem miejscu odczytuje p. Paderewski dwa telegramy) Co wobec tych telegramów obowiązkiem moim było uczynić? (P. Diamand: kupić! To też uczyniłem. Szło tu o zamówienie 75,000 płaszczy ciepłych i 75,000 par butów (dla wojska). Płaszcz po 28 szylingów sztuka, buty po 12 szylingów para. Rzeczy te miały być dostarczone w 8 dni po zaplaceniu zadatku. Miałem z funduszu t. zw. dyspozycyjnego 10,000 funt. Dolożyłem swoich 5,000 funtów i dałem ten zadatek. Przybywszy tu, na miejscu dowiedziałem się, że za te rzeczy zażądano większego zadatku.“

Czy w tych 3 zakupach, z których pierwszy wynosił około 30 milionów marek, ale dla został dokonany, drugi który wynosił około 580 tysięcy dolarów, a więc wówczas przedstawiał wartość około 21 milionów marek i nie został załatwiony, czy też przy trzecim zakupie t. j. płaszczów i butów za 132 tysiące 500 funt. szt., co wynosiło 26 milionów marek, — czy w tem była szkoda dla państwa polskiego i była ją jaka ujma honorowi polskiemu? Zdać mi się, że człowiek, który się stara o to, aby synowie nasi nie gineli na froncie, uszczerbku honorowi polskiemu nie przynosi.

Oto jak przedstawiają się insynuacje przeciw Paderewskiemu w obliczu prawdy!

Przemysł zabaru pruskiego.

Zabór pruski, senkatelwiek gospodarsko-silny, nie przedstawia się zbyt korzystnie pod względem przemysłowym.

W b.aborze pruskim panował system wyciskania dobrości sznary. Rząd pruski wspierał wszelkie przedsiębiorstwa niemieckie, tworzące w ten sposób kręgiące życie gospodarsze — niemieckie.

I przemysł polski w esasach ostatnich czasów więcej się dźwigał, lecz na ogół głównie podwalnie bytu materialnego b. zaboru pruskiego stanowiła gleba. Najważniejszymi produktami były płody roli, esy to w formie pierwiastek, czy już przerobionej. Nie pierwszym mlekiem w mieście należy wskazać w lesie B, osan dwie zakłady w Gdańsku. Wyroby te stanowią moce najważniejszą artykuł zaboru pruskiego, gdyż wywóz kierowano nie tylko do Niemiec, lecz niemal do wszystkich sąsiednich krajów świata. Dalej stanowiła ważną rolę karczki, po zwane z ówko dochodów. Niemniej ważny jest przemysł drzewny, który ma również podstawę w bogactwie przyrodzonym, t. j. w lesach.

Mieszne tartaki przerabiają drzewo, a dalsze sukucio następuje albo na mleczno albo w fabrykach sortujących domowych w Niemczech. Głównymi źródłami handlu drzewnym są Toruń i Bydgoszcz, pośrednicząco

saraszem w sprzedaży drwa spławianego z Kongradzki.

Do przemysłu rolniczego należy też przemysł środków spohy szych. Lesne młyny, rozprószone po całymaborze przerabiają na mąkę żyto tutejsze, jakoteż sprowadzane z Kongradzki i Rosji.

W Poznaniu, Lesznie, Bydgoszczy, Toruniu, Świeciu, Grudziądzu, Kwidzynie, Starogardzie i Gdańsku znajdują się większe młyny. Do tej kategorii należy też wyrobienie drożdży prasowanek, mączki pszennej, mączki kartoflanej, konserw mlecznych, syropu i marmelady.

Stosownie do potrzeb szelneta istnieje kilka mniejszych i większych fabryk narzędzi rolniczych, potasowych z warzatkami i soperacyjami, oraz kółkownie, fabryki sprzętów kuchennych i domowych i przedsięwzięcia dla wyrobu aparatów dla browarów, gorzelni i miosarali. Dalej kilka fabryk kwasu siarzanego, kwasu azotowego, nawozu siarzanego, mączki kostnej i kieszki i krosól.

Większe fabryki wyrobów skórzanych istnieją w Bydgoszczy, Gnieźnie, Gdańsku, oraz fabryki obuwia w Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu i Starogardzie.

Znaczący trzeba, że przemysł znajdował się dźwigał poparcia ze strony dawnego rządu pruskiego w rękach niemieckich, podczas gdy podwalny tegoż stanowią prac i gleba polska. [Zap. Kasper]

Plan finansowy ministra skarbu Grabkiego.

Na konferencji, odbytej przy udziale działonkarskiej, minister skarbu Grabki w ton apasob przedstawił stan finansów Polski i plany reform: Niemniej ostrożnie polonizacja finansowa, wśród jakiego Polska musi prowadzić wojnę, budzi podziwienie są Zachodzie. Zdane bowiem państwo nie walozyl; o swe gradzie w tak fatalnych warunkach, jak obecnie Polska. Przystęży tego ostrożnego polonizacji są trzy: 1) wzmocnienie przywaz towarów, 2) niewspółmierność roszchodów do dochodów, 3) dewaluacja pieniądza wskutek nieustającej emisji banknotów.

Skutki wzmocnienia przywazu walizera minister usunął przez to, że są towary szagranizowane bądzie się placić towarami wywozowymi. Różnice między kolosalnymi wydatkami a dochodami należy usunąć wysuconiem nowych źródeł dochodu. W tym celu należy podwyższyć stawki podatki i rozplisnąć dalsze od majątku nieruchomego. Danina ta bądzie zabrakła na ogólną daninę narodową od wszelkiego rodzaju dóbr i dochodów.

Przed przeprowadzeniem tego planu należy usunąć jednak niektóre bolączki. Do nich należy przede wszystkim szalony brak koron. Wysocki huss koron, zupełnie niespodokony, jest wynikiem wnoszenia dotychczas niezbadanych (?) Niemala jednak w bankach. Celom szaradzenia temu brakowi rząd szaradzenia wrócił się do właścicieli pieniądzy, aby wszelkie sumy powyżej 10,000 kor. depozował w kraj. Kasie Polowej. Depozyt ten dawałby możliwość zastawu na 90 za sto.

Jestliż dany właściciel potrzebował pieniądzy, to wystarczyłoby wtedy tylko szaradzenia, ile mu potrzeba. Rozsprzedanie to uwadze szarba tylko sa szarba.

Dalej odwiadłszy minister, że Rada ministrów szogodziła się na wypuszczenie bonów koronowych (?) ze względu na technicznych. Na bony te bądzie użycie banknoty maskowe (?) odpowiednio stemplowane. Posatem zostio wydane rozporządzenie o ochronie koron przed odpiwaniem sa granic.

Kwestja unifikacji waluty bądzie przedstawiona na Sejmie natychmiast po jego szwołaniu. Stosunek marki do korony bądzie przysto ustalony nie według giełdowych spekulacji, ale sa podstawie szczytowej sily kupna. Dopiero potem bądzie można szaradzenia podyskać wewnątrz. Minister Grabki wrócił też uwagę, że polityka amerykańska wbrew głosom pesymistów jest korzystna i że rząd dotrzyma punktów umowy.

„Idźmy do Polski wziąć lekcję energii!“

Tak mówi francuz o naszej energii w karcach parkarskich.

Wreszcie oses szaradzenia szaradzenia. Tym razem kara śmierci na parkarski. Wyrok wykonany w Polsce sa całą szaradzenia prawa, wywołał wielkie szaradzenia Francji. „Le Petit Journal“ podwica cały artykuł temu „L'exemple qui vlen de Pologne“ — Fakt sam podaje dziennik francuski krótko: bogaty kupiec szaradzenia dla swej korzyści parę wagonów wiktulów „na parkarski“. Arestowano go, osadzone na śmierć i rozstrzelano. W Polsce nie szaradzenia przed ukaraniem śmiercią parkarski.

Gdyby ta szaradzenia wprowadzono u nas, pisze publicysta francuski, można nasze nadzyszcze pośredników handlowych szaradzenia podbijających cenę towaru, daleby się urodzić osas wyląd i na naszych funkcjonariuszy, którzy bądzie to prawo niedobrość, bądzie dla szaradzenia współdziałają w tych transakcjach parkarski.

Lesz nie. We Francji wolnościwo w lutym 1919 projekt prawa szaradzenia lichwie szaradzenia. Lesz ustawa nie była zbyt szaradzenia. Nie było mowy o karze śmierci. Co najwyżej kara więzienia do pięciu lat i kara pieniężna od 10 do 100 tyz. fr. A parlament uchwalił ten projekt przesz. osiem miesięcy i dopiero w październiku go uchwaliłono.

A potem? Czy sądzicie, że ktoś został szaradzenia, lub szaradzenia a pośred tej felagii

parkarski-podredników, handlarzy szaradzenia, którzy powodują szaradzenia druzym przedmiotów szaradzenia parkarski? Czy ktoś szaradzenia na pięć lat więzienia? Czy komuś nałożono karę 20,000 franków? Jeśli nasz parlament sa szaradzenia obawę przed szaradzenia szaradzenia, nasz szaradzenia oseswa szaradzenia przed szaradzenia szaradzenia, 10,000 frank. jako karę uważa się sa szaradzenia dla lichwiara, który już szaradzenia sa szaradzenia szaradzenia szaradzenia!

Ach! idźmy do Polski wziąć parę lekcji energii!

Andre Liechtenberger o Masurach.

„La Victoire“ zamieszcza poniższy artykuł naszego przyjaciela Andre Liechtenbergera:

Niech mi Bienalme wybaosy, że raz jeszcze szaradzenia się szaradzenia na jego ziemiach.

Czynię to dla Polski. Moi tamtejsi przyjaciele, pamiętajcie o więzach, łączących mnie z protestantyzmem, proszę mnie o zainteresowanie kwestją masurską moich rodaków, głównie zaś współwyznawców. Bosse przygotowują się do wyzyskania na swojej korzyść antagonyzm katolickiego.

Mazury lub Masowosze — jest to piękna lesista i jeziorna kraina, stanowiąca osesę Prus Wschodnich. Roslanie szaradzenia w 1914 r., a Hohenburg odstąpił tam swoje pierwsze powierzenia 16,500 km. kwadr. Na 450,000 mieszkańców — szaradzenia 50,000 jest Niemców, 400,000 należy do starej rasy polskiej i mówi językiem polskim z XVII wieku. Ale szaradzenia ich osesę przesłał na protestantyzm. Niemcy wyszkaradzenia wielką religijną naiwność tego wielkiego ludu, strasząc ich szaradzenia w katolickiej Polsce, szaradzenia też szaradzenia na korzyść niemieckiej „wyższej kultury“ szaradzenia gwarę ich przadków i polskości.

Polacy, jak mogą, przeciwdziałają tej presji — Masowosze bowiem nietylko etnograficznie do nich należy. Postadanie Masowosza ma dla nich również ogromną doniosłość szaradzenia. Rząd warszawski postanowił szaradzenia na równo szaradzenia wyznawców, nie szaradzenia religii panującej. Nie wylęszona esę także nadanie ziem Masurackiej autonomii.

Licni turyści polscy praksonali indonność miejscową, że Niemcy nie posiadają w monopole tolerancji ani wykwalifikowany manier.

Niemcy jednak dotąd nie ewakuowali terenów plebisytowych. Nasi Polacy, pragnąc przysięszyć nadsesde wojsk szaradzenia i szaradzenia szaradzenia, szaradzenia i naczesytelni, którzy są najlepszych agentami bosów, szaradzenia szaradzenia szaradzenia. Odesi im także o szaradzenia wolności szaradzenia i propagandy.

Nad Anglików i Amerykanów, do których Niemcy bardszej językiem i wyznaniem sa szaradzenia i którzy łatwiej mogłoby być przez nich szaradzenia — szaradzenia Polacy Francuzów, szaradzenia sobie, aby wśród nich było jak najwięcej protestantów.

Z całą pokorą podwica sa uwagi wielkim ludzom, którzy sa wyszka szaradzenia o losach naszych i naszych szaradzenia szaradzenia.

Najkrwawszy smok.

Angielski pułkownik, Ward, który przed kilku dniami po rosnym powycie wrócił z armji Kolesaka, szaradzenia rzeczy o szaradzenia szaradzenia.

Bolszewicka Rosja, powiada on, to kraj, a którego szaradzenia sa szaradzenia dalsza — świata. Choć Niemcy są polski — wywołał dalej Ward — esą na szaradzenia. Choć to obecnie niemożliwe, istnieją jednak niebezpieczeństwo, że się szaradzenia i szaradzenia szaradzenia. Ma bolszewicka biblia jest szaradzenia szaradzenia księga i szaradzenia szaradzenia.

Wszelkich niebezpieczeństw szaradzenia szaradzenia krajom. Bolszewicy stanowią tylko pięć procent szaradzenia ludności; największą osesę ich szaradzenia są Cindeszy, Leszowie i Niemcy. Niemalwą ich szaradzenia i choć szaradzenia wienieni do szaradzenia szaradzenia, szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia.

Jednym szaradzenia, których nie szaradzenia oseswana ręką terroru bolszewickiego — to szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia.

Oficer ow przywlał sa sobą 64 fotografie — szaradzenia szaradzenia, które sa krzykiem gromy o pomście do niebsz wolałojem. Da krwawej bestji oseswanej. Fotografje to produktja szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia, podając sa „szaradzenia“. Wbijano ich na krzyż, szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia szaradzenia.

niez wbljano gwóźdź. Zwisająca ręka preparowano pływem, który ją ściągają, jak żurp. Następnie skóra rąk brzytwa w... Następnym razem, jako "naturalna rekawizacja".

torturowano później i żywem lub martwo rzucono do rzeki. We wszystkich miastach okupowanych przez bolszewików, a później zajętych przez Kozackich są setki "szlachetnych" palnych trupów. Setki "podejrzanych" (sobol, męszczy i dzieci spędzono do takich domów, zamknięto w klatki i strzelano tak daleko do szkieletów, że nie można wymordowano do nogi. Te "szlachetnych" są potem plęgi miasta, szerszy się z nich epidemia i śmierć.

b. p. Józef Banasz Po długich i ciężkich cierpieniach przeszedł się do wieczności w dniu 26 b. m. 1919 r. przeżywszy lat 95. Wyprowadzenie drogi zwłok z domu przy ulicy II Aleja 41 nastąpi w poniedziałek 22 grudnia, o godz. 1 po poł. o czym zawiadamia pozostałi w neulonym smutku żona, synowie, córki, zięć i wnuki.

Wtedy mu polećli spokój, odmówił szereg audencji. Anglijo na Kaukazie. Wiedeń. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi z Moskwy: Baku i Batumi zajęli ponownie anglii. Oświadczenie Rennera. Ludgum. Jak donoszą z Wiednia na posiedzeniu zgromadzenia narodo wego kancelarz Renner słożył sprawo zdanie o podróży do Paryża. Z punk tu widzenia politycznego — stwierd zają kancelarz — podróże moja uwieściła jest supełnem powodzeniem, s punktu zaś widzenia materialnego była niejako tylko świąteczną; powo dzenia. M. gdyby innemu, oświadczył kancelarz, że zaprzestanie Austrii w aboże jest sposobnością na okres esnu cd emu de trzech miesięcy.

Potworne rzezie żydów na Ukrainie

Lwów. Biuro informacyjne prasowe minist. spraw zagr. w Lwowie nadesłało następujący komunikat: Osoby przybyłe z Kijowa opo wiadają, iż w okolicach Kijowa i strasznych okrucieństwach. Z mordów, jakich dopuściły się bandy ukraińskie w listopadzie b. r. w Płoskiewie. Na 2000 ludności żydowskiej wysłało do 400 w tom wieści i kobiet nie strasząc przedtem dopuszczano się z rąk.

W owym dniu witała oficerów polskich, którzy w mieji wojskowej tam się pojawili; gdyż sądzili, że mają oni za jęć Płoskiew. Osoby przybyłe z Kijowa opowia dają, że bolszewicy sprzedawali w Kijowie przysmowy s gościniazy dzień pracy dla wszystkich, a patro le sprawdzają to co pół godziny. Je żeli zastana kogos w jego mieszka nio, tego biorą do najbliższej rzo bob. W czasie zaś, gdy nachodzilo po dojrzałe, że się ukrywał, rozstrzeżli wają go na miejscu.

Rada Ligi Narodów zbierze się 7 stycznia

Carnarvon. Maje się być pewnym, że traktat w sprawie b. r. nie formalnie ratyfikowany. L. 1 stycznia, a wskutek tego r. 2. Liga Narodów auto matycznie wejdzie w życie. Jedyna ustaloną datą wspomnianą w traktacie pokojowym mieści się w klauzuli, któ ra postanawia, że Rada Ligi Narodów ma być zwołana w ciągu dwóch tygodni po wejściu w życie traktatu poko jowego, a to miaowicie w celu miano wania swych delegatów do komisji dla spraw zagłębia Saary. W każdym m.

nie jest prawdopodobne, że Rada zbierze się 7, albo 8 stycznia w Paryżu, na Quai d'Orsay. Drugim zadaniem Rady będzie wyznaczenie wysokiego komisarza Gidanska. Sa. Pagniald Tower mianowany został tylko tymczasowym wysokim komisarzem do czasu, ukony stytuowania się Ligi Narodów. Sir Toner wrócił chwilowo do Londynu, wszelako wobec przyjęcia, jakie mu zgółowan w Gdańsku, jest prawdopo dobne, że Rada Ligi zatwierdzi go na dal na tem stanowisku.

Europa wobec braku zboża

La Presse de Paris" oblicza, że Francja potrzebuje w roku bieżącym 49 milj. kwintal. zboża. Deficyt wybra tają również wszystkie inne kraje europejskie, Argji zabraknie 45 milio nów kwintal. pszenicy, Włochom — 29 milionów kwintal. zboża, Niemcom — 33 milionów, krajom dwuch Austro-Węgier — 40,000,000, czyli 108

Europa z wyjątkiem Rosji, co do której niema danych, ma deficyt 300 milionów kwintal. w roku 1919 i 1920 m. Szczęściem Ameryka Północna miała bardzo korzystne zbiory pszenicy. Zmiałt przeliczyłaby 215 milio nów, zebrała w tym roku 250 i więcej, może prawie wywieźć około 108

Widowni wiarzeń

Wiedn. Przedstawiciele 6 wojskarów przygotowali pod przewodni ctwem Clomencuaka odpowiedź do rządu niemieckiego. Odpowiadł że rd zezwala się bardzo stanowczym to tem. Niemcy muszą okazać szbro wul i podpisać traktat z pierwsząją kładą, według którego Niemcy o bowiązuja się wydać 400,000 ton m. r. i. w portowog; jako odszkodowa nie za ilicję zniszczenia w Sena Piew. Gdyby badanie komisji wykazały, że zające materjały nie odpowiadają zapewniamy znajdującym się faktycznie w porach niemieckich, ta chcelis nego będzie uwzględniła. Notę wrę czył dnie przed podaniem niemco wiej delegacji sekretarza Dutata. Do noty doręcono i jest komentarz. Tajne instrukcje z Berlinem. Parż. Von Lennar zawiadomil rząd niemiecki, że onie delegacja Niemców opuści Paryż i wyjde do Berlina. W Paryżu pozostałi tylko jeden przedstawiciel Niemiec. Wyjazd ma nastąpić wkrótce tj.

Odpowiedz Estonji

Nansen. Według doniesień z Hel singforsu, Ruskaja Zyzat' awadno je się, że Biotaja w swój odswow aży na notę katedej oświadcza gotow aże do zarządca broni i uzbrojonej armii rosyjskiej północno-zachodniej a nawet wysłała udziału w podwodzie sa Petersburgu. I nie ostęta i admirał Kolesak usasją niepodległość E stonji. Litwini chcą sam odebrać Wilno. Włono. Według wiadomości z Kow no, rząd litewski uzyskał zaliczo za pomoc pożyczki od kruszew helo ńskich i funduszy. Gotowiana, po chodząca z tego źródła, będzie sa kilka dni przedłożona przez Berlina do Kowna i ma być użyta za pokry cie kosztów administracyjnych w słu gu półroczna. Włono otrzymano tu wiadomości z Kowna, że w usposobieniu litew skich kol zagęszony nastąpił wy rażony swrot francuski. Sprawa a Niemcom uważana jest za zasa twarda, natomiast wywarane jest has to odebrania nam Wilna. Włono, Sejmik powiatowy w Kosszadzach nakazał ponownie zreszto wać polaków, aresztowanych już raz w sierpniu, a następnie niedawno wypuszczonej za wolność. W Kwie cie władze litewskie skazały usła niem miejscowego gimnazjum pola kom noszenia rogatki.

Spisek w Irlandji

Paryż. Według doniesień piess angielskich istnieje w całej Irlandji spisek przeciwko angielskiej kon stytucji. Franch i jego doradcy sędz dowali się za stosowaniem jasnajo strasznych sędz. Dotychczasowe sędzto uszło, że agrarjy są sędz na Francję posiadali a naj rozsiatszyjście owie Irlandji. Natych miast po dokonaniu zamachu rozje chali się sa roversch rozmiesia: tili osami. Pieczęć lekko zachorował. Wiedeń. Biuro koresp. podejze w dle "Lokalzeitung", że papież lek ko zachorował i sa porząd lekarzy,

Donikni gotów porozumieć się z państwami kresowymi

Wiedeń. Wiedeńskie biuro korespondencyjne podaje doniesienie paryskie s Olesy, że rada wojenna armji Doniknia postawiała upoważnioną grupę poleadowcy reński, by się porozumiał z rządem wszystkich państw kresowych, celem prowadzenia wspólnej akcji przeciw bolszewikom. Niema sijnaszo angielsko francuskiego. Nansen. Mata" twierdzi na podstawie otrzymanych z Londynu informacj, że Olexchasz nie zawarło żadnego aljansu z oty francuskiego, albowiem nie było to dotychczas niemożliwe, dopóki senat amery karski nie wypowiedział w sprawie ratyfi kacji traktatu swego ostatniego słowa.

Gen. Haller do dwyzij pomorskiej

Posnar. Gen. Haller, jako dowódca dwyzij pomorskiej, wydał rozkaz następujący: "Podczas przewład dwyzij a praw dźwja radością stwierdzam świętą żołnierską postawę, oraz warowna wyzosto le, zaskonitą wykonywanie i zapotrątra nie w materiał wojenny wszystkich od działów. Dalejsi życzliwie dowódy głów nego Wielkopolskiej i wydanej pomocy okaza nej przez to dowódczo, jak i dowódczo drugo generalnego Poznańskiego, zo stała dwyzija dozna wyposazona, a przy organizacji odeszły się wybitne zdolności i paszał jej dowódy polk. Skrajnieżnisko, któremu w rąkam swoje pole podnieko wanie i branie za postawienie podległych mu oddziałów na takie wyzynie, a wyznaj kim oficerom i żołnierzom sa podjęte tra dy i prac".

BEZIMIENNA.

POWIEŚĆ Mieczysława Francuskiego. — Umart, m. z dziećmi, przed cze rema lat. Przedtem przyznał ci za swoją córkę, bo urodziłaś się po za małżeństwem, a nie mając innych dzie ci, zostawiła znaczny majątek. Ojciec twój nazywał się Gaston de Praceq.

— Jednakże przed wyemigrowaniem, chcąc cię zobaczyć i udat się do Missa de Letignais. Ta kobieta tylko przez dwa lata odbierała pensję, jaką jej za ciebie obiecano. W ciągu trzeciego roku błękitni rozstrzelała jej męża, i spali li wioskę. Wtedy bez szczeniucha, bez środków, mając sama troje wla nych dzieci, Mathie przyniosła ci pe nownego wieczora, do folwarku Rem'ich. Taize jest w sąsiedztwie wsi Missis. Ma neło lat kilka, w 1820 r. Bonaparte zwałw parwo przeciw emigrantom. Jak tylko ta wiadomość doszła do Indji, ojciec twój zrealizował majątek i wrócił do kraju. Wybrał cię sobie córkę, swój skarb jedyny w całym uroku do rastającej dziewczeczki. Osądź więc, jak wielka była jego boleść, gdy przybyłszy do Missis, nie mógł się od nikogo dowiedzieć, co się stało z Katarzyną Mathie i jej dziećmi. Na pięćdziesiąt mił w okolo, ojciec twój naprózno szukał jej śladów. Rok upłynął na poszukiwaniach zawsze daremnych, na dziejach zawsze zawodnych. Mojbiedny Gaston, którego zdrowie bar doko do klimatu Indyjskiego ucierpiał, tak się zmartwił, bezowocnością swych usiłowań, że zachorował. Przetrawio ny, powolną gorączką, zgał na moich rękach, wymawiając twoje imię i za

klinając mnie, żebym cię jeszcze szukał. — Kochany, dobry ojciec! — szepnęła Klemensja, z twardą zalana twa mi — jakież szczęście straciłam! — Gdy matka twoja z rodziną wróciła do Francji — ciągnął dalej dok tór — dowiedziałem się od starej służki, którą musiała tajemniczy cząć w swój błąd, a którą chciałem do siebie zaważawałem, naprzód, że pani de Letignais umarła, a powtóre, że matka twoja nie wiedziała również, co się z tobą stało. Nie przedsiębrała zresztą w tym kierunku żadnych poszukiwań, jedyną jej obawą było, żeby cię nie odnalazł: „Pani to rzuci mi" dodała ta kobieta; „o takie dzie ci się nie dba — to habita matka." — Słusznie — rzekła z gorczy cą Klemensja — ja, która nic nie zrobiłam, jestem hanbą. — Przychodzę teraz — ponowil doktor — po chwilowej przerwie — do najprzykrejszej części mego opowia dania i mojego postawiamia, do ciebie, moje dziecko. — Postanowitwa? — Zrozumiesz mnie zaraz. W braku ciębie, według klauzuli testamentu Gastona, majątek jego, przypadł je go krewnym, biedniejszym jednym od drugich, którzy wrócili z emigracji,

prawie w niedzy. Rzucili się na ten ma jątek, jak zgłodniałe wilki. Przez pięć lat wykupili swoje dobra, pozeni się i wyposażyli dzieci. Zylki tak szczęśli wi i spokojni, gdy przed tygodniem wróciwszy z Taize od Mikolaja Remi, udatem się do Praceqy do najstarszego z rodziny, prosząc go, żeby zaważ wiał innych. Gdy się zgromadziło, oświadczył im, że żyjesz i że w cha rakterze opiekuna, naznaczonego prze ojca, przychodzi zająć zwrotu ma jątku, który na mocy aktu przyznania stawał się twoim. Było to dla nich u derzeniem pioruna. Plakali, jęczeli, rozpaczali. Przyjęty listowca, zostawił im w tym stanie. W trzy dni po tem, wróciłem, chcąc wszystko załatwić, ale zastałem ich zupełnie inaczej usposobionych. Oto co się stało? Po niędzy tymi krewnymi jest jeden, przed którym Gaston w uściszeniu roz paczy po zerwaniu z twoją matką, wymówił jej nazwisko: Didier de Praceq otrzymał święcie tajemnicy, ale gdy po mojej bytności, powiedział so bie, że mu przyjdzie odebrać posag córki, i że wszyscy popadną znowu w nędzę, nie miał odwagi milczeć dłużej. Książka de la Mothe-Saint-Hezage po siada swój własny, znaczny majątek.

(D. c. n.)

BIURO TECHNICZNE
„PROMIEN”
 II ALEJA № 30. — TELEFON № 24.
Składy i warsztaty mechaniczne
 SZKOLNA № 3b. — TELEFON № 252.

Wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego przenoszenia siły oraz przyłączenia do sieci miejskiej. — Posiada wyłączną sprzedaż: Przenośnych stacji elektrycznych „Agregatów”, motorów benzynowych fabryki „Simmering” w Wiedniu oraz maszyn i przyrządów rolniczych fabryki „Odlew” w Krakowie. — Posiada stale na składzie wszelkie artykuły elektrotechniczne, pasy oraz oleje mineralne.

Wykonuje reperacje motorów i dynamomaszyn.

Dr. Stefan Purski
 choroby skórne i weneryczne
 godziny przyjęć 8—11, 3—7
 [Kilinskiego, 5.]

DOKTOR
Józef Kluczewski
 k. ordynator okulista, ginekolog, kliniki w Kazimierzu
 choroby wewnętrzne i kobiece.
 PRZYJMUJE:
 ul. Panny Marji Nr. 22, od godz. 5—7 wiecz.

Sektor med.
E. Petryka
 k. lekarz kliniki Prof. LESSERA
 choroby skórne i weneryczne.
 godziny od 9 rano do 4—7 wiecz.
 ul. Śca. Dąbrowskiej (Szkoła) 5 I piętro

Dr. Wł. Kahl
 choroby kobiece, akurzerka,
 wewnętrznie
 Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
 ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

LEKARZ-DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC
 ul. Panny Marji (I Aleja) 10
 Telefon 230
 Przyjmuje codz. od 9—11 i 3—7 w.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
 UL. PANNY MARJI Nr. 21 (II Aleja)
 obok Teatru Paryskiego,
 Choroby wewnętrzne i skórne,
 Przyjmuje od 9—12 i 4—7 po południu.
 Piąte od 12—1 w południe.

Fabryka wód gazowych
J. LERNERA
 z czystą wodą, od 1878 roku w Częstochowie ul.
 Dojazd II
 Polecia wspaniałe lemoniady i wodę sodową.
 Kwas węglany (gaz) stale na składzie.

Zawiadomienie.
 Zebranie „Polskiego Związku
 Rzemieślników Przemysłu Metalowego“.
 W niedzielę 1. 28 Grudnia r. b. o godzinie 1 p. p. odbędzie się Ważne Zebranie w Kłobie Rady Robotniczej na Ostatnim Groszu (przy ul. Krakowskiej 3) Celem wybrania nowego Zarządu, oraz sprawozdania o działalności Związku
 Zarząd.

Ważne dla dam!
 Nowo założony
WARSZAWSKI SALON
 czesania i Manicure
 p. f. „HALINA” I Aleja 9
NAJNOWSZE PRZYRZY
 z ondulacją oraz wykininny MANICURE.
UWAGA! Przyjmuje się do czesania miesięcznie oraz wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

Ogłoszenie.
 w sprawie dodatkowej aprobzacji.
 Magistrat wzywa wszystkie zakłady przemysłowe do składania należycie podwójnych wykazów robotników, zatrudnionych w odnośnych przedsiębiorstwach, do dnia 5-go każdego miesiąca do biura Magistratu, pokój Nr. 11.
 Dalej ogłoszenie Magistratu w tej sprawie ponawiane nie będą.

Szkoła Tańców
Kazimierza KOSTECKIEGO
 b. art. bal. Teatr. Rz. Warsz.
 przyjmuje zapisy na „Nowe Komplety” codz. 10—12 i od 3—9 wiecz.
 w lokalu szkoły II Aleja 8.
 Uczy najnowsze tańce: FOX-TROTT, OHNE STEP, TANGO i t. p.
 Lekcje praktyczne: Cawartki, Soboty, Niedziele i Święta,
 ANONS: 31 grudnia „Wieczór Sylwestrowski” dla uczniów mej Szkoły, ich rodzin i osób wprowadzonych.
 Początek o godz. 8 wieczorem.

Inż. W. Kukliński i K. Deloff
DOM TECHNICZNO-HANDLOWY
 Częstochowa, ul. Dojazd № 9. — Telefon № 180.
 Motory ropowe, motory elektryczne, artykuły techniczne i elektrotechniczne.
 Stale na składzie benzyna, oleje maszynowe, gazowy, cylindrowy i automobilowy.
 Duży wybór rasów skórzaných, konopnych, gumowych, Balatta e. t. c.
 Oryginalne szwedzkie wirówki do mięsa „Omni”.

„MROZOL” Maść od odmrożenia
 z rogutkiem Apteki A. Gąseckiego w Warszawie
 Maść z rogutkiem „Mrozol” goi rany pozostałe od odmrożenia, usuwa swędzenie. Konieczny i zapobiega odmrażaniu się takowych. Zadać w aptekach i składach aptecznych maści od odmrożenia „Mrosol” zawsze tylko z rogutkiem.
 Skład główny na Częstochowę Hurtownia Właścicieli Aptek Kościuszki 16.

KURSY HANDLOWE
 Róży Szumacherowej
 rozpoczęły już przyjmowanie zapisów na drugie półrocze.
 Kancelarja kursów tymczasowo mieści się przy ul. Dąbrowskiego (Szkoła) № 5a II piętro front.

P. P.
 Niniejszym zawiadamiamy P. P. że na mocy umowy zawartej z Wydziałem Rzemieślniczym i Drobno-Przemysłu Ministerstwa Przemysłu i Handlu otrzymaliśmy prawo podziału węgla i koksu między pp. Rzemieślników i mniejsze zakłady przemysłowe w Częstochowie pp. sorna urzędowych.
 Kwity wydawane są codziennie w godz. 10—11 i pół przed poł., w siedzibie naszego stowarzyszenia węgla zaś i koksu w składach firmy
Dom Handlowy Zdzisław Ryłski Krakowska 40.
 Stowarzyszenie Rzemieślniczo-Przemysłowe aleja 9
 Częstochowa w Grudniu 1919.

ZAWIADOMIENIE.
 Niniejszym zawiadamiam, że wieczornica mająca się odbyć w gmachu Gimn. Państw. dnia 28 Grudnia r. b. z przyczyn warunków lokalnych odbędzie się tegoż samego dnia w gmachu przy ulicy Staszycza 3.

P. P.
 Niniejszym zawiadamiamy p. p. że składy nasze artykułów budowlanych, technicznych i węgla będą zamknięte w d. 30 i 31 b. m. z racji sporządzania inwentarza.
Dom Handlowy Zdzisław Ryłski
 Częstochowa, w grudniu 1919 r.

KURSY BUCHALTERYJNE
E. Zalcmanówny
 Przyjmują zapisy do nowego kompletu.
 Wykłady rozpoczynają się 15 S ycz. Zapisy tylko do 10 stycz. włącznie.
 Szkoła 7.

Herbaciarnia
 dobrze prosperująca do sprzedania Najbardziej wspaniałą wspólniczkę, s gotówką 5000 marek
 Wiad. ul. Krakowska 15 obok św. Rodziny w sobotę o godz. 9 i pół w. i w niedzielę
 Przybił się pies cebraż można za swr otam kosztów ulica Kra lowa 35 m. 17
Sprzedam
 dom przy ul. Kościuszki 66 pierwszeństwo polakowi

Fryzjerka
 cesarska dama s cudownego Saksen Kempner II Aleja 40 m. 12
Arzyzbrzo
 Kasjanka szara Solidna z łasoją do handlu Oferty w Gonu
Mięgiel
 do sprzedania Ost, Gr, Wierciana II
Manicure
 wykonywać w Ławon na ul. h osenskiej 16-a parter

Posiadając
 20—25 tys. mk. gotówki pragnę przyjąć do spółki do intratnego interesu s udziałem w pracy Swojego b) w zapieczętowanym i bezperta: b do redakcji dla okazie 18 marcowi ar. 1917556
Do sprzedania
 elegancie chemyga wóz I dom II Aleja 36 Kowalczy
Kupię
 szkieł czarny w dobrym stanie W. Cudał Olimyńska 38.

Dom
 do sprzedania Stary Stradom 14 na placach Miernicza
Kupię
 wystróżawie cukiernię restaurację lub przystąpię do spółki Oferty w Adm. Góka s Kupię
Zgubiono
 paszport wyd. na nazw. Mordki Zysser
Do sprzedania
 sprzątnię do sprzedania jednego konia, Ost, Gr, ul. Bór nr 26

Do wynajęcia
 od 1-go Stycznia
Lokal po restauracji
 Wiadomość w Gońcu.

Obwieszczenie.
 Odnosiła do zarządzenia Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytułowego z dnia 8/12 r. b. L. 11742. Inspektorat Skarbowy w Częstochowie zawiadamia właścicieli trafik, że koncesje na sprzedaż wyrobów tytułowych b) udzielane będą na 1920 rok tylko osobom:
 1) które koncesje w r. 1919 już miały; 2) które nie były karane za przekroczenie przepisów o sprzedaży wyrobów tytułowych 3) które udowodnią, że opłaciły patent na handel wyrobami tytułowymi w r. 1914 lub 1914 4) które posiadają na swoje nazwisko odpowiedni sklep na sprzedaż wyrobów tytułowych w których sprzedają oprócz tych wyrobów tylko towary zwykłe w takich przedsiębiorstwach sprzedawane (papier, karty, marki, talerzyka pisarskie itp.)
 Inspektor Skarbowy Nietaki.

Podziękowanie.
 My niżej podpisani publicznie dziękujemy p. Janowi Bieleckemu za zamieszkanie przy ulicy Wieluńskiej nr. 12 za grzeczność wyliczenia reumatyzmu. Do tej pory używaliśmy różnych środków leczniczych i leczyliśmy się u różnych specjalistów, a także jedliśmy do rozmaitych miejscowości kuracyjnych, lecz wszelkie to zabiegi okazały się bezskutecznymi. A po zastosowaniu środka leczniczego wskazanego nam przez p. Jana Bieleckiego z stałąm grzecznością wyliczono, za co składamy mu publiczne podziękowanie.
 Józef Sosnowski, wieś Długi Kąk
 Wojciech Jezierski Iwanowice Małe

Podziękowanie.
 Dzien znaczka dla schrotaletis! św. Antoniego przyniósł: 3500 mk. 75 ct, 110 rb. 50 k i 85 honon.
 W tej sumie większe ofiary złożyli: W. B. Kramczyński 300 mk., W. pani Klara 100 mk. i W.W. PP. Gysliński 200, Pilsz 100, Marchał 100 i Paven 100 mk.
 Zaczynam Paniom Kwaternem i Szanownemu Spółcebractwu naszego miasta s ich trudny i ofiarność serdecznie „Bóg Zapłać” w imieniu ubogich składają
 Siestry Kojniczanki.

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty „Gońca” Częstochowskiego.

Kto
 ma do sprzedania, lub pragnie nabyć: dom, wieś, gospodarstwo, ogród, psa, kobyłę, kto zgubił, znajdzie, zapomniał potrzebne, kto szuka pracy, lekkoj korepetycji, kto potrzebuje pracownika, rezydentów, pracowników, kasjerki, ekspedientki, służącą, woznego, stróża i t. p. niech poda ogłoszenie w Gońcu Częstochowskim a będzie za darmo i bez skutecznego załatwienia.
 Administracja „Gońca” Częstochowskiego, ul. G. 8 rano do 7 wiecz. w niedzielę od 8 rano 10 i od 2—5 p. p.
Tylko
 w piśmie pocztowym za pośrednictwem ogłoszenia przyspos. przesłać korzystać

Fryzjerka
 cesarska dama s cudownego Saksen Kempner II Aleja 40 w podwórku
Panna
 skromnych wymagań poszukuje p. sady w wieloletni, piekarni lub w innym sklepie
Poszukuje
 40 tys. rb. lub marcejką pierzawy numer hipoteki Oferty w Goncu s 46
Do sprzedania
 duży krowiarz, wieś św. Piotrowska 25 wieś s stroka
Zgubiono!
 dwa paszporty niem. wyd. na nazwisko Fabjana i Cecyli Jung oraz metryka Małżanek Jung
Zgubiono
 paszport ros. wydany na nazwisko Franciszka Kopyczkowskiego i m. 46
Potrzebno
 stras zdolne panny i uoszenie do pracowni szycielki i koryzjantów III Aleja 63 m. 6

Zginięły
 legitym. i karty bywnościowe wyd. na imię Antoniego Błaszczyński i Jadwigi Zajączki nr. 4138 Nr. bielskiego 809 i 1567 Nr. bielskiego 46
Zginięła
 kosa swa s czarnymi, bieliem i latkami. Oproszę o zwrócenie na nagrodę [ul. Kościuszki 3 do gospod. rza

Zgubiono!
 paszport ros. wydany na nazwisko Franciszka Kopyczkowskiego i m. 46
Potrzebno
 stras zdolne panny i uoszenie do pracowni szycielki i koryzjantów III Aleja 63 m. 6
Wynajęcie
 Pizarnia i kuchnia s pokojem Zawodzie ul. Ostyńska 21 Zginięły do właściciela Zarek dzie Czysta 6 Jan Kowalczyk

Kierownik literacki Jas Baryski